



Oman Flour Mills Company (S.A.O.G.)

(Parent Company and Group)

Unaudited summary of performance

For the nine months ended 31 March 2018



شركة المطاحن العمانية (ش.م.ع.ع.) Oman Flour Mills Company (S.A.O.G.)

تقرير رئيس مجلس الإدارة

يسرني بالنيابة عن مجلس الإدارة أن أقدم البيانات المالية غير المدققة لشركة المطاحن العمانية ش.م.ع.ع. ويشار إليها أدناه "الشركة الأم" بالإضافة إلى الشركات التابعة لها ويشار إليها أدناه "المجموعة" وذلك للتسعة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٨ .

شهد حجم مبيعات الشركة خلال الربع الحالي إرتفاعاً بنسبة ٤٣,٠% بالمقارنة مع نفس الفترة من العام المنصرم ، حيث بلغ صافي أرباح المجموعة بعد خصم الضرائب خلال التسع أشهر مبلغ وقدره ١٠,٣٢٨ مليون ريال عُمانى بالمقارنة بمبلغ وقدره 12,145 مليون ريال عُمانى خلال العام المنصرم . ويعزى الإنخفاض في أرباح الشركة الأم إلى إرتفاع تكلفة المواد الخام نتيجة إرتفاع أسعار الحبوب . حيث حققت شركة المطاحن العمانية أرباحاً صافية بعد خصم الضرائب بلغت ٨,٦٦٢ مليون ريال عُمانى مقارنة بأرباح وقدرها ١٠,٥٥١ مليون ريال عُمانى خلال نفس الفترة من العام الماضي.

وبالنسبة لأداء الشركات التابعة والشركات الشقيقة فهو كما يلي :

- حققت شركة المزارع الحديثة للدواجن ش.م.ع.ع.م أرباح قبل خصم الضرائب قدرها ٥٦٤ ألف ريال عُمانى مقارنة بأرباح قدرها ٤٦٠ ألف ريال عُمانى خلال نفس الفترة من العام المنصرم. بلغت نسبة الزيادة في الطاقة الإنتاجية للشركة حوالي ٢,٥% بالمقارنة مع نفس الفترة من العام المنصرم.
- حققت شركة صُحار للدواجن ش.م.ع.ع.م أرباح قبل خصم الضرائب قدرها ألف ريال عُمانى مقارنة بأرباح قدرها ٣١٣ ألف ريال عُمانى خلال العام المنصرم. ويعود سبب الإنخفاض في الأرباح إلى إنخفاض سعر البيع نظراً لوجود كميات فائضة من طيور الحية ، ونتيجة لذلك اتخذت الشركة التدابير اللازمة لتحسين أرباح الشركة .
- بلغ إجمالي حجم مبيعات مخبز أطياب 10,2 مليون ريال عُمانى أي بزيادة نسبتها 5% بالمقارنة مع نفس الفترة من العام المنصرم . كما حقق المخبز أرباحاً قدرها 1,170 مليون ريال عُمانى بالمقارنة مع أرباح قدرها 1,054 مليون ريال عُمانى خلال نفس الفترة من العام المنصرم مما ساهم في المحافظة على مستوى الربحية على الرغم من الزيادة في المصاريف كالكهرباء والوقود والمرتببات .
- حققت شركة أطياب لتكنولوجيا الأغذية ش.م.ع.م أرباح قبل خصم الضرائب قدرها ١٩٧ ألف ريال عُمانى مقارنة بأرباح قدرها ٢٠٤ ألف ريال عُمانى خلال العام المنصرم إلا أنه تم المحافظة على مستوى الربحية على الرغم من المنافسة الشديدة من مزودي الخدمة للآخرين
- حققت شركة أطياب للخدمات الفنية ش.م.م إيرادات رعاية قدرها ١١٨ ألف ريال عُمانى مقارنة بمبلغ وقدره 117 ألف ريال عُمانى خلال نفس الفترة من العام المنصرم.





شركة المطاحن العمانية (ش.م.ع.ع.) Oman Flour Mills Company (S.A.O.G.)

- وفيما يتعلق بمطاحن صحار ، فإن العمل جار في مرحلة الإنشاءات وفقاً للجدول الزمني ، ومن المتوقع البدء في الإنتاج التجاري في الربع الثالث من عام ٢٠١٨ م .

وفي الختام، يتوجه أعضاء مجلس الإدارة بأسمى آيات الشكر والعرفان إلى حضرة صاحب الجلالة السلطان قابوس بن سعيد المعظم - حفظه الله - وإلى حكومته الرشيدة على الدعم المتواصل والمساندة المستمرة التي تحظى بها الشركة.

صلاح بن هلال المعولي
رئيس مجلس الإدارة



شركة المطاحن العمانية
الميزانية العمومية الموحدة كما في 31 مارس 2018 م (غير مدققة)
لفترة تسعة أشهر

الشركة الأم	المجموعة				
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م		
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني		
					الموجودات غير المتداولة:
12,096	12,371	35,117	37,505	1	عقارات وألات ومعدات
37	37	37	37		استثمارات أملاك
14,290	17,514	-	-	6 ، 5	استثمارات للشركة التابعة
-	-	2,099	2,976		استثمارات للشركة الشقيقة
-	-	153	151		أصول ملموسة
-	-	1,178	1,358	2	أصول بيولوجية
250	250	250	250	8,6	استثمارات متوفرة للبيع- غير متداولة
26,673	30,172	38,834	42,277		مجموع الموجودات الغير متداولة
					الموجودات المتداولة:
10,031	11,506	11,580	13,314	2	صافي البضاعة
9,910	10,517	15,249	18,855	10,3	صافي المدفوعات والمستلمة
6,906	5,629	84	500	9	مبالغ مستحقة من الشركة التابعة
2,467	2,025	2,467	2,025	8,6	إستثمارات متوفرة للبيع
5,344	4,944	5,344	4,944		دعم مستلمة من الحكومة
11,524	12,542	11,524	12,542		إيداعات قصير المدى
9,655	6,788	11,863	8,387		تقديرة في الصندوق وأرصدة لدى البنوك
55,837	53,951	58,111	60,567		مجموع الموجودات المتداولة
82,510	84,123	96,945	102,844		مجموع الموجودات
					المطلوبات المتداولة :
3,183	1,904	4,333	3,181		داننون ومصاريف مستحقة
1,457	1,553	1,545	1,741		الضرائب
2,026	-	3,351	1,584	4	فوائد على القروض طويلة الاجل
6,666	3,457	9,229	6,506		مجموع المطلوبات المتداولة
					المطلوبات غير المتداولة:
-	-	9,359	12,964	4	قروض بفوائد
697	450	1,170	932		مكافآت نهاية خدمة
421	509	507	521		ضرائب مؤجلة
1,118	959	11,036	14,417		مجموع المطلوبات غير المتداولة
-	-	1,800	2,070		فوائد الاقلية
7,784	4,416	22,065	22,993		مجموع المتداولات
74,726	79,707	74,880	79,851		صافي الموجودات
					حقوق المساهمين:
15,750	15,750	15,750	15,750		رأس المال
5,250	5,250	5,848	6,030		إحتياطي قانوني
2,500	2,500	2,500	2,500		إحتياطي عام
2,076	4,078	-	-		إحتياطي القيمة المنصبة (التابعة)
49,150	52,129	50,782	55,571		أرباح محتجزة
74,726	79,707	74,880	79,851		إجمالي حقوق المساهمين

سوف يتم ارسال تقارير الحسابات بالعربية أو الانجليزية خلال 7 أيام بعد الطلب من قبل المساهم *

ص ب : 566 روي الرمز البريدي : 112 سلطنة عمان هاتف : 24717300 فاكس : 24714711 ايميل: info@omanflourmills.com

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)

قائمة الدخل

الميزانية العمومية الموحدة كما في 31 مارس 2018 م (غير مدققة)
لفترة تسعة أشهر

الشركة الأم		المجموعة		إيضاح	
2016 م	2017 م	2017 م	2018 م		
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني		
53,887	52,385	65,685	65,222		الإيرادات
(39,543)	(40,436)	(45,407)	(46,993)		تكلفة المبيعات
14,344	11,949	20,278	18,229		إجمالي الربح
(244)	(176)	(3,203)	(3,217)	12	مصاريف البيع والتوزيع
(2,336)	(2,029)	(3,551)	(3,340)	12	مصاريف إدارية وعمامة غير مباشرة
11,764	9,744	13,524	11,672		أرباح التشغيل
-	-	(253)	(295)		صافي كلفة التمويل
(20)	(25)	(20)	(25)	7. أ	صافي إيرادات الإستثمار
244	476	320	636	7. ب	إيرادات أخرى
11,988	10,195	13,571	11,988		صافي الأرباح قبل الضرائب
(1,437)	(1,533)	(1,520)	(1,665)		مصاريف الضرائب
10,551	8,662	12,051	10,323		صافي الأرباح بعد الضرائب
-	-	131	-		حصة الشركة في صافي / (خسارة) الشركة التابعة
-	-	(37)	5		فوائد الأقلية (ربح) / خسارة
10,551	8,662	12,145	10,328		صافي ربح السنة
%19.58	%16.53	%18.49	%15.84		هامش صافي الربح

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
الميزانية العمومية الموحدة كما في 31 مارس 2018 م (غير مدققة)
قوائم المجموعة لتدفق النقدي الغير مدققة
لفترة تسعة أشهر

الشركة الأم		المجموعة		
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
11,473	2,291	14,816	3,001	التدفق النقدي من التشغيل
(1,508)	(1,844)	(1,579)	(1,902)	ضرائب مدفوعة
-	-	(253)	(291)	فوائد مدفوعة
9,965	447	12,984	808	صافي النقد من أنشطة التشغيل
(4,976)	6,795	(8,440)	3,370	صافي النقد من أنشطة الاستثمار
(4,995)	(7,878)	(4,018)	(5,491)	صافي النقد من أنشطة التمويل
(6)	(636)	526	(1,313)	صافي الزيادة في النقدية وما في حكم النقدية
9,661	7,424	11,337	9,700	النقدية وما في حكم النقدية (منقولة)
9,655	6,788	11,863	8,387	النقدية وما في حكم النقدية (محمولة)

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
قائمة تغيرات أموال المساهمين
الميزانية العمومية الموحدة كما في 31 مارس 2018 م (غير مدققة)
لفترة تسعة أشهر

المجموع	أرباح مقترح توزيعها	أرباح محتجزة	إحتياطي القيمة المنصفة	إحتياطي عام	إحتياطي قانوني	رأس المال	المجموعة
الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	
71,136	1,313	45,725	-	2,500	5,848	15,750	الرصيد في أول يوليو 2016 م
12,182	37	12,145	-	-	-	-	أرباح المدة
(6,638)	450	(7,088)	-	-	-	-	أرباح
76,680	1,800	50,782	-	2,500	5,848	15,750	الرصيد في 31 مارس 2017 م
79,522	2,083	53,159	-	2,500	6,030	15,750	الرصيد في أول يوليو 2017 م
10,323	(5)	10,328	-	-	-	-	أرباح المدة
(3)	(3)	-	-	-	-	-	تعديل في الأسهم المكتسبة
(7,875)	-	(7,875)	-	-	-	-	أرباح
(46)	(5)	(41)	-	-	-	-	تعديلات
81,921	2,070	55,571	-	2,500	6,030	15,750	الرصيد في 31 مارس 2018 م
شركة الام							
69,669	-	45,687	482	2,500	5,250	15,750	الرصيد في أول يوليو 2016 م
10,551	-	10,551	-	-	-	-	أرباح المدة
(7,088)	-	(7,088)	-	-	-	-	أرباح
1,594	-	-	1,594	-	-	-	تسوية القيمة العادلة (شركة المزارع الحديثة)
74,726	-	49,150	2,076	2,500	5,250	15,750	الرصيد في 31 مارس 2017 م
77,292	-	51,342	2,450	2,500	5,250	15,750	الرصيد في أول يوليو 2017 م
8,662	-	8,662	-	-	-	-	أرباح المدة
1,626	-	-	1,626	-	-	-	تسوية القيمة العادلة (شركة المزارع الحديثة)
(7,875)	-	(7,875)	-	-	-	-	أرباح
2	-	-	2	-	-	-	تعديلات
79,707	-	52,129	4,078	2,500	5,250	15,750	الرصيد في 31 مارس 2018 م

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
إيضاحات تشكل جزء لا يتجزأ من الميزانية العمومية وحساب
الأرباح والخسائر عن السنة المنتهية في 31 مارس 2018 م
لفترة تسعة أشهر

الشركة الأم		المجموعة		
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
47,278	48,632	80,095	84,965	1 الاملاك والاراضي والمعدات
(35,182)	(36,142)	(44,978)	(44,284)	التكلفة
12,096	12,490	35,117	40,681	الاستهلاك المتراكم
				صافي القيمة الدفترية
				2 البضاعة
9,056	10,719	9,631	11,287	مواد خام
647	528	755	756	مواد تامة الصنع
-	-	1,178	1,358	الأصول البيولوجية
1,319	1,274	2,273	2,417	قطع غيار ومواد مستهلكة
(991)	(1,015)	(1,079)	(1,146)	ناقصاً: الاحتياطات
10,031	11,506	12,758	14,672	
4	4	4	4	3 السلع المنتجة حسب عدد الايام من تكلفة المبيعات
8,665	9,759	13,594	15,282	المدينون التجاريون :
1,703	1,216	3,404	4,150	المدينون التجاريون
(458)	(458)	(520)	(577)	المدفوعات مقدماً ومدينون آخرون
9,910	10,517	16,478	18,855	ناقصاً: الاحتياطات
				4 القروض البنكية والسحب على المكشوف:
-	-	11,543	14,548	القروض البنكية
-	-	-	-	السحب على المكشوف
-	-	11,543	14,548	
-	-	(1,327)	(1,584)	ناقصاً : مستحقات الدفع الحالية
-	-	10,216	12,964	القروض طويلة المدى من القروض البنكية
-	-	-	-	
				القروض البنكية مؤمنة بضمان بنكي ورهن مسجل على الأصول الثابتة للشركة . القروض هي قروض بسعر فائدة سنويا ما بين 2 % و 4.5 %
				تسهيلات السحب على المكشوف :
-	-	1,327	1,584	إستحقاق القروض البنكية :
-	-	10,216	12,964	المستحقة خلال سنة واحدة
-	-	11,543	14,548	المستحقة بعد أكثر من سنة
				5 الإستثمارات في الشركات التابعة:
%88.42	%88.48			الإستثمارات في الشركات التابعة تحسب وفقاً لطريقة الأسهم العادية .
%100.00	%100.00			شركة المزارع الحديثة للدواجن (ش م ع ع)
%100.00	%100.00			بيت الخبز المحدودة
				أطياب للاستثمار المحدودة

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
إيضاحات تشكل جزء لا يتجزأ من الميزانية العمومية وحساب
الأرباح والخسائر عن السنة المنتهية في 31 مارس 2018 م
لفترة تسعة أشهر

				6 الاستثمارات:	
				غير جارية - (غير مدرجة)	
				استثمارات محتفظ بها للاستحقاق	
				القيمة العادلة للشركة التابعة	
				استثمارات متاحة للبيع	
		2,099	2,976	مستوى 2	
-	-	-	-	مستوى 2	
14,290	17,514	-	-	مستوى 2	
250	250	250	250	مستوى 2	
14,540	17,764	2,349	3,226		
				جارية - (غير مدرجة)	
				إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل	
				إيداعات طويلة المدى	
		-	-	مستوى 2	
5,344	4,944	5,344	4,944	مستوى 2	
5,344	4,944	5,344	4,944		
				جارية - (غير مدرجة)	
				إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل	
		2,467	2,025	مستوى 1	
2,467	2,025	2,467	2,025		
22,351	24,733	10,160	10,195		
				عائد الاستثمار وإيرادات أخرى	
				أ	
				عائد الاستثمار	
الشركة الأم		المجموعة			
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م		
(39)	(61)	(39)	(61)	أرباح قابلة للتوزيع	
(31)	(8)	(31)	(8)	أرباح غير قابلة للتوزيع	
50	44	50	44	أرباح موزعة	
(20)	(25)	(20)	(25)		
				ب إيرادات أخرى	
				فوائد على الودائع	
				فوائد أخرى	
209	382	209	382		
35	94	111	254		
244	476	320	636		
				8 تفاصيل الاستثمارات الهامة	
				لا يوجد	
				9 التعاملات الهامة أثناء فترة التقرير مع أطراف ذات علاقة وملاك أسهم بنسبة 10 % من أسهم الشركة :	
3,872	4,103			البضاعة المباعة للشركة التابعة (فيما بين المجموعة)	
407	507			البضاعة المباعة للشركة ذات العلاقة	
321	-			خدمات للشركة التابعة	
				القروض ، مقدمات ، المدفوعات والمستلمة ، ذمم ، والمشطوبة	
6,822	5,130			شركات التابعة	
84	500			شركات ذات العلاقة	
				10 الاحتياطات :	
				التغيرات في مستوى الاحتياطات خلال الفترة يمكن تحليلها كما يلي :	
				أ- المجموعة :	
				الاحتياط إلى :	
				الرصيد المبدئي من الاحتياط	
				مصرح به خلال المدة	
		قيمة	مقدمات وذمم		
المجموع	أخرى	استثمارات	مدينة		
1,625	1,124	(55)	556		
80	51	8	21		
(29)	(29)	-	-		
1,676	1,146	(47)	577		
				باقي مبلغ الاحتياط كما في 31 مارس 2018 م	

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
إيضاحات تشكل جزء لا يتجزأ من الميزانية العمومية وحساب
الأرباح والخسائر عن السنة المنتهية في 31 مارس 2018 م
لفترة تسعة أشهر

القيمة الدفترية للأصول قبل وبعد الاحتياط هي كما يلي :

24,077	2,417	2,228	19,432
(1,676)	(1,146)	47	(577)
22,401	1,271	2,275	18,855
1,418	1,015	(55)	458
8	-	8	-
1,426	1,015	(47)	458
14,477	1,274	2,228	10,975
(1,426)	(1,015)	47	(458)
13,051	259	2,275	10,517

القيمة الدفترية للأصول
قيمة الأصول قبل الاحتياط
باقي الأصول كما في 31 مارس 2018 م
القيمة الدفترية للأصول كما في 31 مارس 2018 م
الشركة الأم:

ب-

الاحتياط إلى :
الرصيد المبني من الاحتياط
مصرح به خلال المدة
باقي مبلغ الاحتياط كما في 31 مارس 2018 م
القيمة الدفترية للأصول قبل وبعد الاحتياط هي كما يلي:
القيمة الدفترية للأصول
قيمة الأصول قبل الاحتياط
باقي الأصول كما في 31 مارس 2018 م
القيمة الدفترية للأصول كما في 31 مارس 2018 م

المساهمون:

11

التفاصيل الخاصة بمساهمي الشركة الذين يملكون 10% أو أكثر من أسهم الشركة ، سواء باسمهم أو عن طريق وكيل هي كما يلي :

2017 م		2018 م	
%	الأسم	%	الأسم
51.06%	80,418,100	51.06%	80,418,100
12.46%	19,628,486	12.46%	19,628,486

حكومة سلطنة عمان

لقد تمت إعادة تصنيف/ إعادة صياغة ارقام السنة الماضية ، حيثما كان ذلك ضروريا ، حتى تتسجم مع طريقة العرض المتبعة في السنة الحالية.

الشركة الأم		المجموعة	
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م
95	91	1,392	1,436
6	6	383	438
111	54	1,076	976
26	19	329	340
6	6	6	6
-	-	17	21
244	176	3,203	3,217

مصارييف

12

مبيعات ومصارييف التوزيع

مصارييف الموظفين
مصارييف السيارات
دعاية واعلانات والنفقات العامة
الاهلاك
مصارييف الصيانة
الديون المشكوك في تحصيلها

الادارة والنفقات عامة			
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م
1,733	1,408	2,431	2,112
35	5	49	18
39	35	157	213
20	33	75	73
146	81	279	219
71	77	94	118
17	137	19	137
110	83	127	105
142	156	239	273
23	14	81	72
2,336	2,029	3,551	3,340

الادارة والنفقات عامة

مصارييف الموظفين
مصارييف السفر
مصارييف الإيجار ، ماء ، كهرباء ، والتأمين
رسوم إستشارات قانونية ومهنية
الاهلاك
أتعاب حضور اجتماعات مجلس الادارة والمكافآت
المسؤولية الاجتماعية للشركات
مصارييف الصيانة
مصارييف نثرية
مصارييف اتصالات

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
إيضاحات تشكل جزء لا يتجزأ من الميزانية العمومية وحساب
الأرباح والخسائر عن السنة المنتهية في 31 مارس 2018 م
لفترة تسعة أشهر

13

التقارير القطاعية :

لأغراض إدارية ، تقسم المجموعة إلى ثلاثة قطاعات رئيسية ، وهي مصنع الطحين ، مصنع الأعلاف وتربية الدواجن هذه القطاعات على أساس أولوية تقديم تقارير القطاعات .

للفترة المنتهية في 31 مارس 2018 م

الموحدة	أطياب للاستثمار	مخيز أطياب	شركة مزارع الحديثة الدواجن	مصنع الأعلاف	مصنع الطحين	
65,685	553	9,772	5,344	23,058	26,958	إيرادات خارجية
4,193	321	-	-	2,424	1,448	مبيعات ما بين القطاعات
69,878	874	9,772	5,344	25,482	28,406	مجموع الإيرادات
20,278	391	4,101	1,442	4,935	9,409	إجمالي الأرباح القطاعية
(7,007)	(323)	(3,110)	(995)	(1,144)	(1,435)	المصروفات
300	-	63	13	-	224	إيرادات أخرى
13,571	68	1,054	460	3,791	8,198	صافي الأرباح قبل الضريبة
(1,520)	(31)	-	(52)	(453)	(984)	مصاريف الضرائب
12,051	37	1054	408	3,338	7,214	صافي الأرباح بعد الضرائب
131						حصة الشركة في صافي / (خسارة) الشركة التابعة
(37)						فوائد الأقلية (أرباح) خسارة
12,145						

للفترة المنتهية في 31 مارس 2018 م

الموحدة	أطياب للاستثمار	مخيز أطياب	شركة مزارع الحديثة الدواجن	مصنع الأعلاف	مصنع الطحين	
65,222	1067	10,249	5,623	49,660	(1,377)	إيرادات خارجية
4,102	-	-	-	2,725	1,377	مبيعات ما بين القطاعات
69,324	1,067	10,249	5,623	52,385	-	مجموع الإيرادات
18,229	482	4,232	1,565	11,950	-	إجمالي الأرباح القطاعية
(6,852)	(424)	(3,220)	(1,003)	(2,205)	-	المصروفات
611	1	158	2	-	450	إيرادات أخرى
11,988	59	1,170	564	9,745	450	صافي الأرباح قبل الضريبة
(1,665)	(47)	-	(85)	(1,462)	(71)	مصاريف الضرائب
10,323	12	1,170	479	8,283	379	صافي الأرباح بعد الضرائب
-						حصة الشركة في صافي / (خسارة) الشركة التابعة
5						فوائد الأقلية (أرباح) خسارة
10,328						

14 ارقام الحسابات السنة الماضية تم توحيدها وتأسيسها حسب الضرورة مع طريقة العرض المتبعة في السنة الحالية .